du document original faite par le curé de Teyjat et non au texte du chanoine de Saint-Junien (l’abbé Legros 
note en marge du texte : « collata cum authographo (Nadaud) », L, p. 179). En revanche, il s’appuie sur 
celle qui figure dans la copie du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani réalisée par l’abbé Nadaud dans le 
manuscrit Périgord 1 de la Bibliothèque nationale : l’érudit moderne y a copié la transcription de l’acte 
proposée par Étienne Maleu (N1, f. 9v) avant d’ajouter la collation que lui-même a faite sur la charte 
originale à la suite de la chronique du chanoine de Saint-Junien. 
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 23r ; copiée par l’abbé Legros : 
L, p. 179) : « Sicut injusta petentibus nullus est tribuendus

assensus, ita quidem equum est ut juste 

petitiones benigno compleantur effectu. Proinde, ego Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, 

notum esse volo omnibus tam futuris quam presentibus quod nos dedimus ecclesie Sancti Andree et 

Sancti Juniani ecclesiam Sancti Cirici et medietatem ecclesie Sancti Briccii cum suis omnibus 

appendiciis et in perpetuum possidendas concedimus. Concedimus insuper predicte ecclesie 

Sancti Andree et Sancti Juniani liberam electionem prepositi sui et libertatem canonicos faciendi. 

Cognoscentes siquidem ecclesiam predictam ditissimam abbaciam quondam fuisse, nunc vero 

tirannorum malicia in preposituram pauperem esse redactam, quedam que de jure abbacie

esse 

videbantur sibi restituimus et ampliora sibi restitui obtamus et ea que in pace possidet sibi in 

perpetuum possidenda concedimus. Nolumus etiam quod ecclesia aliqua aliquo modo se ingerat in 

rebus que de jure abbacie

fuerunt jam dicte ecclesie Sancti Juniani. Dominacionem et consuetudines 

quas prefata ecclesia solita est habere super ecclesiam de Salis prefate ecclesie 

Sancti Juniani concedimus. Volumus etiam quod canonici Sancti Juniani in ecclesiis sibi a nobis 

concessis idoneos

eligant capellanos. Ne aliquis vero hanc nostram concessionem inquietare presumat, 

presentis scripti paginam sigilli nostri impressione munimus anno ab incarnatione Domini M.C.L. » 
Dom Claude Estiennot a lui opéré une collation de la charte originale qu’il a insérée dans ses Antiquités 

bénédictines (Authenticae probationes pro cap. VIII et coenobio Comodoliaci Sancti Juniani ad Vigennam, 
dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, p. 586-587) mais le mauriste étant un copiste bien moins scrupuleux que le 
curé de Teyjat, c’est la transcription de ce dernier que nous avons retenue (notons, en ce qui concerne la 
principale variante observée entre le texte d’Étienne Maleu et celui de l’abbé Nadaud que dom Claude 
Estiennot écrit bien dominationem – comme l’érudit moderne – et non donationem – comme le chroniqueur 
médiéval – ; Ibid., p. 587). Cette charte a enfin été éditée par dom Becquet – qui n’a pas eu connaissance de 
la transcription figurant dans le manuscrit latin 12746 de la Bibliothèque nationale – à partir des copies E et 
L du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de